
1 

D.D.G. n.             del  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 – Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea 
 

Priorità 1 - Rafforzare le attività di pesca sostenibile sul piano economico, sociale ed ambientale 

Obiettivo specifico 1.1 - Rafforzare le attività di pesca sostenibile sul piano economico, sociale e ambientale 

Azione 3 - Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità delle produzioni e migliorare le condizioni di 

sbarco delle catture indesiderate nonché di promuovere migliori condizioni di lavoro, salute e sicurezza degli operatori 

 

Proroga termini di scadenza presentazione istanze per l’Avviso pubblico per la selezione di progetti per la 

realizzazione di “Piccoli interventi infrastrutturali a terra a servizio della pesca marittima” 

Codice intervento: 111302/25/SI (Codice locale 1-2025) 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 

n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 

3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”;  

VISTA la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025 – 2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. n. 732 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara; 

Rosalia.Cannatella
Formato
251

Rosalia.Cannatella
Formato
22/07/2025



2 

VISTO il Reg. UE n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Reg. UE n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 2022/79 della Commissione del 19 gennaio 2022 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda la registrazione, la trasmissione e la presentazione dei dati di attuazione a livello di operazione; 

VISTA la Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 del CIPESS, inerente alla Programmazione della Politica di 

Coesione 2021-2027 “Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione 

dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 

2021-2027”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15/7/2022 che approva l’Accordo di 

Partenariato 2021-2027 con la Repubblica Italiana; 

VISTO il D.M. n. 0069969 del 14/02/2022 concernente la “Ripartizione quota comunitaria Stato, Regioni e 

Province Autonome FEAMPA 2021-2027; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022 con la quale è 

stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura – 

Programma per l’Italia (PN FEAMPA 2021-2027) per il periodo 2021-2027, poi modificato con 

Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 3582 del 24/5/2024; 

VISTO il D.M. n. 667224 del 30/12/2022 – Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle Autorità di 

Gestione (AdG), Contabile (AdC) e di Audit (AdA) del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027; 

VISTO il Decreto del D.G. della DIQPAI – DGPEMAC del MASAF prot. 0260151 del 19/05/2023 che istituisce 

il Tavolo istituzionale tra l'AdG e gli Organismi Intermedi (OO.II.) previsto nell'ambito dell’Accordo 

Multiregionale (AM) adottato ai sensi dell'Intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra 

lo Stato le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano in data 19/04/2023. 

VISTO il Decreto Ministreriale n. 233337 del 04/05/2023 è stato approvato Accordo Multiregionale tra l'AdG e 

gli OO.II., per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PN FEAMPA 2021-2027, registrato 

dall’ufficio Centrale del Bilancio al n. 320 in data 30/05/2023 e dalla Corte dei Conti al n. 940 in data 

12/06/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dei provvedimenti su richiamati il Piano Finanziario della Regione Sicilia per la 

gestione del PN FEAMPA 2021-2027 è così definito: € 58.158.303,00 per la quota dell’Unione Europea, 

€ 40.710.812,10 per la quota statale ed € 17.447.490,90 per la quota regionale, per una dotazione 

complessiva di € 116.316.606,00; 

VISTO l’art. 14, comma 1, lettera a) del Reg. (UE) 2021/1139 che prevede la possibilità di sostenere azioni per 

“rafforzare le attività di pesca sostenibile sul piano economico, sociale e ambientale”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013, relativo alla 

politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del 

Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la 

decisione 2004/585/CE del Consiglio, con segnato riguardo all’art. 2; 

VISTO il Reg. (UE) n.1379/2013 dell'11 dicembre 2013 relativo all'organizzazione comune dei mercati nel 

settore dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, recante modifica ai regolamenti (CE) n. 1184/2006 e 

(CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga il regolamento (CE) n. 104/2000 del Consiglio; 

VISTO il D.D.G. n. 168 del 06.06.2025 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di 

progetti riguardanti la realizzazione di “Piccoli interventi infrastrutturali a terra a servizio della pesca 

marittima” - Codice intervento: 111302/25/SI (Codice locale 1-2025) con i relativi allegati; 



3 

TENUTO CONTO delle difficoltà imposte dall’Avviso - codice intervento: 111302/25/SI (Codice locale 1-2025) 

– riguardante “Piccoli interventi infrastrutturali a terra a servizio della pesca marittima”, approvato con 

il D.D.G. n. 168 del 06.06.2025, in merito al rispetto dei temini di presentazione delle istanze, 

rappresentate da diversi portatori di interesse; 

CONSIDERATO che, secondo quando previsto dal vigente Codice degli appalti e dal paragrafo 5.3 dall’Avviso 

- codice intervento: 111302/25/SI (Codice locale 1-2025) – denominato “Piccoli interventi 

infrastrutturali a terra a servizio della pesca marittima”, approvato con il D.D.G. n. 168 del 06.06.2025, 

il livello minimo di progettazione richiesto per la presentazione delle istanze è quello di “fattibilità tecno-

economica”, con un’insita maggiore complessità rispetto alla semplice presentazione di un’idea 

progettuale, com’era stato possibile per taluni bandi delle precedenti programmazioni; 

CONSIDERATO che la posticipazione dei termini di presentazione delle proposte progettuali finalizzate 

all’ottenimento dei benefici previsti dall’Avviso - codice intervento: 111302/25/SI (Codice locale 1-

2025) – denominato “Piccoli interventi infrastrutturali a terra a servizio della pesca marittima”, 

approvato con il D.D.G. n. 168 del 06.06.2025,  non influenza in modo determinante il raggiungimento 

dei target di spesa indicati dall’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 2021-2027; 

RITENUTO di dover posticipare i termini di presentazione delle proposte progettuali finalizzate all’ottenimento 

dei benefici previsti dall’Avviso - codice intervento: 111302/25/SI (Codice locale 1-2025), approvato con 

il D.D.G. n. 168 del 06.06.2025,  alla data del 15 settembre 2025 per consentire nell’interesse generale 

la partecipazione a un più ampio pubblico;  

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è posticipato alla data 

del 15 settembre 2025 il termine di presentazione delle istanze per la partecipazione all’Avviso Pubblico -  codice 

intervento 111302/25 (Codice locale 1-2025) - denominato “Piccoli interventi infrastrutturali a terra a servizio 

della pesca marittima”, finalizzato all’ottenimento dei benefici previsti dal PN FEAMPA 2021-2027 - Obiettivo 

Specifico 1.1, Azione 3 - “Investimenti a bordo e nei porti per incrementare la qualità delle produzioni e 

migliorare le condizioni di sbarco delle catture indesiderate nonché di promuovere migliori condizioni di lavoro, 

salute e sicurezza degli operatori”, riguardante l’attivazione di una o più delle seguenti operazioni: 01, 02, 05, 

07, 47 e 48 previste dalla tabella 7 del Reg. (UE) 2022/79. 

_____§_____ 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea ai 

sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n. 9/2015); mentre, l’estratto sarà pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Giovanni Cucchiara 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2025-07-22T11:16:43+0200
	LEONARDO CATAGNANO


		2025-07-22T11:29:12+0200
	GIOVANNI CUCCHIARA




